t 

XCVII. Obitus domine Marie prime uxoris regis Karol. 

Anno domini MCCCXV.o domina Maria prima consors domini 
„Xegis nacione polona filia ducis Kasmerii tercio die post festum 
beate Lucie uirginis et martyris in Themeswar uite cursum feliciter 
terminauit, et in Alba regali in ecclesia beate uirginis terre gremio 
commendatur. Anno domini MCCCXVIII-o accepit rex dominam 

„ Beatricem filiam regis romanorum sororem regis bohemorum de 
„terra Luchumburgensi, que în rcuolucione eiusdem anni obdormiuit 
in domino set Waradini in cathedrali ecclesia tumulatur, Eodem 
-auno ecclesiam beate uirginis albensem, que frequenter incendio 
uastabatur, incepit rex tegere plumbeis tegumentis, et cum gloriosa 

1) Toldy: Bageri.
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testudine decorare. Insuper eciam columpnis firmissimis stabilire, 
Eodem anno mortuus est Matheus palatinus. 

XCVIIL. Rex Karolus duci: in uxorem dominam Elyzabeth. 

(140) Anno domini MCCCXX-o accepit rex Karolus filiam La- 
dizlai, regis polonorum Elyzabeth nomine, de qua anno domini 
MCCCXXI-o habuit rex filium nomine Karolum. Qui puer mortuus 
est eodem anno quo natus est, et in Alba sepultus. Anno domini 
MCCCXXIV-o in Vyssegrad in festo sancti Remigii de eadem re. 
gina rex genuit filium nomine Ladizlauan, 

XCIX. Fundatio claustri Lypuensis. 

Anno domini MCCCXXV.-o incoauit dominus rex Fratribus mie noribus edificare ecelesiam in Lyppua ad honorem beati Lays noui „sancti, episcopi tholosani et confessoris, qui fuit frater carnalis pa- tris sui, scilicet primogenitus regis Sycilie, filius Marie regine, filie 
Stephani regis Hungarie, filii Bele quarti, professor uoto et habilu ordinis Fratrum minorum, Ei 

C. Ludovicus nascitur, 

(141) Anno domini MCCCXXVI.o IIL-o Nonas Martii natus est eidem regi filius, quem nomine huius sancti confessoris consanguinei sui Lays pre gaudio appellauit. Anno domini MCCCXXVII feria quarta ante Dominicam raimis palmarum ecclecia beate uirginis de Alba regali quamuis plumbo tecta fuisset contra incendium ut superius memini, tamen flebiliter est combusta, et tota plumbea materia în „ laminas producta de tecto eius a facie igmis uehementis fluxit liquide sicut cera, excepto uno campanili, quod supra sacristiam est, ubi sanctorum reliquie quamplurime posite conseruantur; quod nemo "dubitat eorum meritis remansisse. Sed nichilominus candem ecele- siam postea iterum plumbo texit. | 

CI. Andreas dux nascitur, 

Fodem anno in festo sancti Andree apostoli natus est ei filius, quem Andream appellauit. " “
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CII. Felicianus uulnerat dominam Elyzabeth, reginam,. 

tranquillitate gauderet et securum esset ab hostibus circumquaque, pacis emulus et inuidie seminator dyabolus misit in cor cuiusdam, militis nomine Feliciani de genere Zaah, inueterato dierum, et ca nicie iam respersum ut dominum. suum regem IKarolum, et domi- nam Elyzabeth reginam, et duos filios eius Lays et Andream occide- ret giadio uno die, Qui Felicianus per Matheum de Trinchinio quon. dam palatinum fuerat exaltatus,(142)'Tandem celicto Matheo uene- rat ad regem. Quem rex regio fauore diligens, securo ingressu, regis ianua absque obice sibi patebat. Porro cum rex una cum regina et [iliis suis prefatis anno domini MCCCXĂX.o XV-o Ka. May fe- ria quarta post octauas Pasce în suburbio castri Wyssegrad in domo sua prandezet, ante regis mensam clam subintrando idem Felicianus astitit, et euaginato acutissimo gladio, uehementissimo impetu more canis rabidi inmisericorditer regem reginam filiosque uoluit iugu- lare. Sed misericordia misericordis dei prohibente, quod uoluit non potuit effectui mancipare. Tamen regis manum . dexteram. leuiter uulnerauit. Sed proh dolor! regine dextere manus quatuor digitos, quos pauperibus et miserabilibus atque abiectis personis misericor= diter in elemosinis extendebat, protinus amputauit. Cum quibus etiam digitis innumerabilibus ecelesiis paramenta uaria consuebat et altaribus sacerdotibusque ormamenta de preciosis purpuris trans- mittebat, et calices indefesse, Cum etiam pueros regios ibidem astantes uellet occidere, pedagogi puerorum, uidelicet filius “Gyula de Kenesich, et Nicolaus filius Iohannis Palatini se interponentes, euadentibus pueris memoratis, letaliter uulnerantur in capite. Tune Tohannes filius Alexandri in comitatu potokensi bone indolis iuue- „nis uicedapifer regine tune existens, in ipsum Felicianum quasi in cruentam bestiam irruit, et cum bicello inter collum et scapulam fortiter feriendo transfixit, et ad terra deiecit. Hinc et inde per 
hostia gladiatores milites regis gladiis terribilibus membratim mi- serum. laniantes, quoddam quasi anonstrum gladiis effecerunt. Ca- 
put eius Budam mittitur, manus et pedes aliis ciuitatibus destinan- 
tur. Denique filius eius unicus adolescens, et unus sibi fidelis fa 
mulus fugam capientes euadere minime -potuerunt, in caudis equo- 
rum uite terminum perceperunt. Quorum omnium cadauera canes 
in platea cum ossibus corroserunt, Et dimmum quippe erat ut Felicia:
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nus, qui multos christicolas meinbris eius feraliter mutilando pri- uauerat, ipse membris omnibus iusto dei iudicio priuaretur; et qui 

rium ciuitatum uicos et plateas perducta in equo semiuiua et mi- sera proclamare compellitur in liec uerba: Qui regi infidelis est per omnia recipiat talionem, Altera insuper filia Feliciani maior Sebe' nomine cuidem nobili nomine Kopay matrimonialiter mupta, ante castrum Lewa iussu Emerici dicti de Bechei castellani. ipsius castri capite truncatur et ipee Kopay in captiuitatis uinculo mortis debitum soluit, Filii eiusdem însuper în insulam marinam per cru. ciferos transportantur, nunguam tertam natiuam reuisuri. Multi denique de ipsius genere Feliciani nobiles trucidantur, Sic igitur Felicianus infelix lese enaiestatis crimen incurrit, tur. bauit regnum, extinxit semen proprium, suam gentem infamauit, et perdidit esca canum effectus, solutus a seculo ligatus est in baratro, ac sepultus in inferno: mundo extitit fabula, et infidelibus disciplina. Tam enorme factum uno die uix ereditur accidisse. Huc usque quo istud accidit rex Karolus uentis prosperis nauigauit et crispancia maris equora sue fortune carina ad uotum sulcauit. Sed iam fortuna uertibilis auersa 1) facie ualefaciens terga uertit, quia undique bellis insurgentibus sua expedicio uincebatur; pedum etiam ac manuum dolore nimium torquebatur, 

CIIL. Rex uadit cum exercitu contra Bazaraad 2) 
9 (144) Nam anno eodem quo Felicianus indigne memorie periit, ui. delicet anno domini MCCCXXX cum rex copiosum exercitum con- n 

1) Toldy: aduersa. 
2) V. Motogna, Iarăşi lupta dela Posada în Rev. Isi, IX, p. al, reproduce un document din Blagay, csalădoklevâltâra p- 110 sq. în care chiar regele per: sonal vorbeşte despre lupta dela Posada: 
După un preambul Karului, Dei gratia , . Spune că recome pensează pe credinciosul Nicolae, fiul lui Radoslau, fiul lui Wahonik şi continuă: 

e E Primo siquidem, dum nos tempore iam elapso, propter occupationem  
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gregasset, non tamen totum Suum posse, 
in diuersas expediciones contra aduersarios eiusdem regni, quam plurimos destinauerat pugmatores. Ipse uero per Zeurim in memnse Septembri transtulit se în terram Bazarad Woyuode Vlachorum, ad induccionem 'Thome Woyuode transiluani, ct Dyonisii filii Ni- colai filii Jancha, que terra est inhabitabilis genti isnote; ut de ipsa terra ipsum Bazarad rex expelleret, aut certe terram ipsius uni ip- sorum insultancium traderet possidendam: cum tamen ipse prin- ceps censum debitum regie maiestati semper 'fideliter persoluisset. Cum autem rex Zeurim et castrum ipsius recepisset Dyonisio tra- didit memorato omnia cum dignitate banatus, Quo facto Bazarad regi sic mandauit nuncios. per honestos: Quia vos domine mi rex laborastis in conuocacione exercitus, laborem uestrum recompen- sabo. VII milibus marcarum argenti. Ipsam. etiam Zeurim cum suie atinenciis que nunc habetis pre manibus per. potentiam, pacifice ' uobis tradam. Insuper censum quo teneor uestre corone, fideliter persolui faciam omni anno. Et nichilominus unum ex filiis meis uestre curie ad seruiendum deputabo, cum meis pecuniis et expensis, tantummodo reuertimini in pace viestra et personarum perziculis pre- cauete; quia si ueneritis ulterius, periculis minime euadetis, Quo audito rex elata mente in tale uerbum Prorupit nunciis sic dicens: Sic dicite Bazarad: Ipse est pastor ouium mearum; de suis latibulis. per barbas suas extraham. Tune quidam fidelis baro Donch nomine, comes de Zolio et de Liptou, sic ait regi: Domine cum magna humi- litate uobis et ad honorem uestrum ipse Bazarad loquitur, idcireo- regie benignitatis fauorem et plenam dileccionem gracie sibi uelitis N 

terrarum et confiniorum Tezni nostri rationabilibus ex causis animum nostrum Tegium mouenţibus, cunctorum etiam prelatorum ct baronum ac regni nostri procerum uniuersorum ad id. habito, consilio prematuro, illum seuum -Bozorad, “Vayiiodum Volahorum, rebele et notorium cmulum nostrum, diffidassemus ct, congregato  nostro ualido exercitu, in terram suam transalpinam, gentibus- nostris ignotam, nostro regio culmini subiciendam, se transtulimus, ubi, certis diebus sine prelio înter alpes et' monţes per latibulos se moventes, fere omnibug. 'edilibus hominum et ' equorum destituti laborabamus, factaque treuza cum A ad, a | ida ut nobis uti regi pararet ac securum, exinde redeundi Simul cum cxercitu nostro iter preberet, confidentes de fide- scismatici, in quo non fides, sed error fidei existit, revertebamur ct cum gentibus " nostris în' quadam via perpetue anathemati data, ex utraque parte ripis pre- emninentibus' circumsepta et ante, unde patentior erat, in pluribus locis inda- Binibus fortiter circumsepta et Volahorum pugnatorum gentium dicti Bozorad' multitudine obsessa, asperrime circumquaque rabide ct vehementi impetu, in, 

quia ad confinia regni sui
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per(145)uestras literas remandare. Tunc rex uerbum superbie et com- minacionis superius Propositum iterauit. Relicto consilio saniori, protinus ultra pugnaturus processit. Ei cum sibi et suis în terta in cognita et inter alpes et montes siluarum uictualia inuenire nequi- rent, famis inedia ipse rex milites et equi sui laborare protinus ce- perunt. Quo facto treuga ordinata cum Bazarad, et data fide ut ipse regi pareret, et securitatem regi cum suis omnibus redeundi preberet, et iter rectum ostenderet:; rex reuertebatur securus, con- fidens de fide perfidi scismatici. Venit in quandam uiam cum toto exercitu que uia erat in circuitu et în utraque parte ripis proimi- nentibus circumclusa, et ante unde erat dicta uia patencior indagi- nibus in pluribus Jocis fortiter fuerat circumsepta per Vlachos. Rex autem et sui omnes nichil tale quid penitus opinantes, in cipis un- dique Vlachorum unultitudo innumerabilis superius discurrendo ia. cula iacientes super regis exercitum, qui erant în: fundo_depresse uie, que nec uia dici potest, sed quasi nauis stricta, ubi propter pressuram cadebant dextrarii fortissimi cum militibus cireuniqua- que. Quia nec ad ripas utriusque lateris uie propter precipitium aseendere poterant contra Vlachos, nec ultra procedere, nec fuge locum habebant propter indagines ibi factas; sed erant omnino sicut pisces în gurgustio, uel in rethe comprehensi. Cadebant iuuenes et senes, principes et  potentes sine delictu. Darauit .quippe sic iste miserabilis euentus a sexta feria usque ad secundam feriam, in quibus diebus collidebantur inuicem milites electi, sicut in cunis mouentur et agitantur infantes, uel sicut arundines que uento mo- uentur. Facta est autem ibi strages maxima, et cecidit militum 

nos et nostrum irruendo exercitum diversis modis horrendis, caninosis insul- tibus, fundarum iaculis et aliis crudelium verberum ictibus afficiendo, gladiia feriunt turmas nostras sagittas lanceasque suaa inebriant sanguine occisorum, undique ut muro obstructi momordiuis (sic) uerberum plagis, ubi nec ultra pro- cedere, nec. 'fuge locum habere poteramus, ceu pisces in gustrio vel sagena comprehensi, ad plasmatorem omnium rerum, protector noster aspice Deus, alta suspiria clamantes, in : eodem Ihesu Christo pro nobia crucifixo et eius sacre genitricis simul cum, sanctis omnibus, cum paucis nostris collateralibus, divino tutamine, scutis desuper facto” velamine creberzimos et in hoc (sic) ictus gladiorum, Sagittarum, lancearum, et aliorum nonnullorum iaculorum Su per se tollendo, velut imbres pluviarum, vitam a mortis impetu. axctius vitare cogebamur, Ubi' prefatus Nicolaus, iuvenis atleta, ut tiro forţis, fidelis noster, vehezmenti spiritul ac mentis nostre intuitu, leonina ferocitate, viribus vesumptis in virtute sui militaris bracchii, cunctis tamen suis feramentis de suo ad terram ruptis, corpore tantum scuto eţ acutissima sua vibrața lancea,
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et principum ac nobilium incomputabilis multitudo, feria sexta în uigilia beati Martini, et post in sequenti, Ibi etiam occubuerunt trea prepositi, uidelicet: Magister Andrea prepositus albens;s ecelesie, uir ualde uenerabilis, uice-cancellarius regie maiestatis existens cam sigillo regis periit, Item Michael prepositus de Posoga, et Nicolaus prepositus de Alba transilvana. ltem Andreas plebanus de Sarus et Frater Petrus de ordine Predicatorum, uir honestus, dire mortis pocu- um acceperunt, quia in cerebra capitum eorum ligneos clauos misera- biliter affixerunt, (146) Quidam etiam sacerdotes qui erant capellani regis sunt occisi. Cumanorum denique corruit intestimabilis multi- tudo. Cadauera enim omnium, tam uirorum ecclesiasticorum quam laicorum nobilium in loco certaminis ibidem tempus resurrectionis generalis expectant; nec cari eorum potuerunt suos dilectos propter hostium incuzrsus aliquatenus rehabere. Tulerunt enim Vlachi mul. tos captiuos, tam uulneratos quam illesos, et acceperunt plurima arma uestesque pretiosas omnium elisorum, pecuniamque in auro et argento, in uasis pretiosis, et baltheis, et multa marsupia latoram grossorum, et equos multos cum sellis et frenis, que omnia porta- uerunt et tradiderunt ipsi Bazarad uoyuode. Rex autem mutauerat armorum Suorum insignia quibus induerat Deseu filium Dyonisii, Quem 'putantes esse regem crudeliter occiderunt, Rex uero ipse cum 

enim în circuitu eius quasi muri lapidei: magister Donch cum La. dizlao filio suo, et militibus aliis de familia regis; et Magister Mar. tinus filius Berend, qui omnes ictus gladiorum et sagittarum super 
 ————_—— 

rursum in aciem offensorum nostrorum se viriliter contulit pugnaturus, caput 

festinabant, sua veloci agilitate occisit et preceps în terram vita exutos pro- stravit, ubi et ipse Nicolaus miles ex adverso sex vulnera ad 'caput et humera sua tulit non modica, et fere viginti quinque suos nobiles familiares dimisit interemptos. Illico, favente Domino lassata ferventia pugnatorum, qui, de muro se ad latum dextrum trudentes, hine inde peditantes, ex inopinato conflictu, volente Altissimo, qui cuncta solus Preordinat, fuge presidio coacti et a loco elongati, ad salubriorem processimus tempus et exinde redditum sumpsimus ad propria (urmează donaţiunea pentru meritele câştigate). Datum per manus disrreti uiri magistri Andree lectoris quinquecclesien- sis, aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Domini MCCC tricesimo quinto idus decembris regni autem nostri uigesimo (Vezi Introducerea, nota 76),
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se recipiebant, uelut ymbres pluuiarum, ut regis uita a mortis im- 
petu seruaretur. Cadebant etiam in circuitu exercitus undique de 
canina multitudine Vlachorum quasi mugce, que perdiderunt sua- 
uitatem unguenti, cum christianum populum, et unctos christi sa- 
cerdotes immisericorditer percusserunt. Quorum Vlachorum nume- 
rum ibi per hungaros occisorum, subtilis solummodo infernalis com- 
potista' collegit. Rex autem .cum tali: eventu uenit in Vyesegrad. | 
Porro cum hungari fortissima et durissima prelia ubique gessissent, 
istud tamen eis accidit, ne propter uictoriarum. frequenciam super» 
birent, uel certe post superbiam precedentem corriperentur, ut hu- 
militatem discerent, et docerent, quatenus diuine dilectionis gra- 
tiam per paterne correctionis flagella uberius mererentur: quia illos 
corrigit deus pater, quos diligit. 

Explicit secunda cronica Hungarorum. 
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Dezastrui armatei ungurești. F 
Anul 1330,

CRONICA PICTATA DELA VIENA. 

În anul Domnului 1358, în ziua de marţi, după Inălţare, 
_Sa început această cronică care tratează despre faptele cele 

de demult şi cele de acum ale Ungurilor, despre originea a 
propăşirea lor, despre victoriile şi vitejia lor, fiind culese datele 
din diferite cronici mai vechi, căutând adevărul şi dând la o parte 
orice minciună. In numele Domnului, amin.